



DIOCESE OF THE ARMENIAN CHURCH OF AMERICA, 630 SECOND AVENUE, NEW YORK, N.Y. 10016-4885 212 686-0710

Archbishop Torkom Manoogian, Primate

Թիւ 30177
Ապրիլ 9, 1987

Համեստափայլ
Օր. Սեմա Դարբինեան
Ս. Սարգիս Եկեղեցւոյ
Ժխական Խորհուրդի Ատենապետ
Նայակարա ֆոլզ.

Ազնիւ Օր. Դարբինեան,

Ստացած ենք Եկեղեցւոյդ տեղեկագիրը, որով կը հաղորդուի թէ Փետրուար 22ին գումարուած համայնքիդ ժխական ժողովին մէջ կատարուած է ժխական Խորհուրդի չորս անդամոց ընտրութիւնը, եւ ներկայացուելով քուէարկութեան արդիւնքը՝ կը խնդրուի ընտրուած անձերու վաւերացման պաշտօնագիրը:

Այսու գիրով կը վաւերացնենք ժխական Խորհուրդի նորընտիր անդամները, ըստ ստորեւ տրուած ցանկին:

Հաճեցէք փութով Առաջնորդարան դրկել ժխական Խորհուրդի նորընտիր դիւանի անդամոց անունները, հասցէները եւ հեռաձայնի թիւերը:

Օրհնելով ժխական Խորհուրդի նոր կազմը՝ կը մաղթենք յաջող եւ արդիւնաւոր գործունէութեան տարի մը, ի պայծառութիւն Ս. Եկեղեցւոյդ եւ ի հոգեւոր շինութիւն համայնքիդ մեր սիրեցեալ ժողովուրդին:

Սիրոյ ողջունիւ

ԹՈՐԳՈՄ ԱՐՔԵՊԻՍԿՈՊՈՍ
Առաջնորդ

Մէրի Մըխթարեան
Տանա Թէրզեան
Ճէյմս Պարպաթօ
Հելէն Ֆլինչըմ

864 80th Street
Niagara Falls, New York 14304
March 18, 1987

His Eminence Archbishop Torkom Manoogian, Primate
Diocese of the Armenian Church of America
630 Second Avenue
New York, New York 10016

Dear Arzapaz Hayr,

At the Annual Parish Assembly of St. Sarkis Church (February 22, 1987), the following members were elected to a two-year term to the Parish Council by a unanimous vote (16 members present):

Mary Mukhterian (16 votes)
Donna Terzian (16 votes)
James Barbato (16 votes)
Helen Flinchum (16 votes) - re-elected

They will be replacing the vacancies of the following:

Mary Avdoian
John Kartalian
Varsen Fadel
Helen Flinchum

Please send confirmation as soon as possible so that we may hold election of officers prior to the Diocesan Assembly. Thank you for your consideration of this matter.

Sincerely,


Sema L. Tarpinian
Parish Council Chairman

***The annual report will be mailed in within a week. We are awaiting reports from the auxiliary organizations.

Քիւ 22169
Դեկտեմբեր 1, 1969

Արժանաշնորհ
Տ. Ներսէս ՔՆՆ. Բարուրեան
Հովիւ Ս. Յովհաննէս Աւետարանիչ Հայց-Սկեղեցւոյ
Սփրինկֆիլա.

Սիրելի Տէր Ներսէս,

Խնդէս քերանագի հաղորդած էինք Ձեզի, այս պաշտօնագրով Ձեզ կը
նշանակենք հովիւ Ս. Սարգիս Հայց-Սկեղեցւոյ, Նիակարա Ֆոլզ, Նիւ Եորք,
եւ Ս. Գրիգոր Լուսաւորիչ Հայց-Սկեղեցւոյ, Սէյնթ Բէթրինզ, Կանադա:

Ձեր այս նոր պաշտօնին պիտի ձեռնարկէք Դեկտեմբեր 6, 1969 թուակա-
նէն սկսեալ: Ձեր պարուստի պայմաններու մասին առանձնապէս պիտի հաղոր-
դենք զոյգ ծիական Խորհուրդներուն մեր ուղղած նամակէն օրինակ մը Ձեզի
եւս յանձնելով:

Ծանօթ է Ձեզի որ մեր թեմի Կանադայի շրջանին Առաջնորդի Փոխանորդ
նշանակած ենք Կեր. Տ. Աալէ Եպս. Յովսէփեան: Ձեր հովուելիք երկու
համայնքները Կանադայի Փոխանորդութեան շրջանին մաս կը կազմեն եւ
հետեւաբար ծիական Ձեր գործերուն մէջ անմիջական կարգադրութիւններ
կատարելու պարագային առաջին առիթով հաճեցէք հաղորդակցիլ Առաջնորդի
Փոխանորդ Կեր. Տ. Աալէ Եպս. Յովսէփեանի հետ:

Կտահ ենք թէ Ձեր ունեցած փորձառութիւնը եւ կարողութիւնը ի գործ
դնելով օգտակարապէս պիտի հովուէք մեր զոյգ համայնքները, սատարելով
մեր ժողովուրդին հոգեւոր, իմացեկան եւ քնկերային կեանքի բարգաւաճման:

Սիրոյ ողջունիւ

ՔԱՐԳՈՄ ԱՐՔԵԳՈՍԿԱԳՈՍ
Առաջնորդ

Քի. 23168
Դեկտեմբեր 1, 1969

Արժանաշնորհ
Տ. Ներսես ՔՆՅ. Բարուրեան
Հովիտ Ա. Յովհաննէս Աւետարանիչ Հայց-Սկեզեցւոյ
եւ Եսայիայի Երկրորդ
Սփրինկիլա.

Սիրելի Տէր Ներսես,

Ինչպէս բերանացի իօսած ենք Ձեր եւ Երկրորդի ստանալեան
համար, կարգադրութիւն ըրած ենք որ դուք ստանանք Կոմիտասի
Երկրորդի եւ Սէյիթ Էլֆրիկ քաղցեհրուս մէջ Կասառուած մեր երկու
Երկրորդի:

Սփրինկիլաի Ա. Յովհաննէս Աւետարանիչ Սկեզեցւոյ Կոմիտաս
ենք Երկրորդի Տ. Ներսես ՔՆՅ. ճշգրտեմք, որ պիտի ստանանք իր
պաշտօնը Դեկտեմբեր 7, 1969ին:

Մեծապէս կը գնահատենք Ձեր կատարած աշխատանքը Սփրինկիլաի մէջ եւ
յստի երբ թէ նոյն ետեւորդի եւ նախորդում պիտի կազմակերպէք Ձեր
Երկրորդի յանձնուած երկու Կոմիտասները: Կարգադրած ենք որ Դեկտեմբեր
6, 1969 թուականէն սկսեալ դուք ձեռնարկէք Ձեր նոր պաշտօնին, կիրակի,
Դեկտեմբեր 7ին Ա. Կասառուց մատուցանելով Երկրորդի Կոմիտաս
Սկեզեցւոյ մէջ:

Կը յաղթենք Ձեզ Աստուծոյ առաջնորդութիւնը եւ անպատ ետեւոր արգիւ-
նաւոր ընծայելու Կոմիտաս Ձեր ծառայութիւնը Հայաստանեայց Սկեզեցւոյ մէջ:

Սիրոյ ողջունքի

ՔԱՐԳՈՍ ԱՐՇԵՂԻՍԿԱՐԳՈՍ
Առաջնորդ

Քիւ 22170
Դեկտեմբեր 1, 1969

Գատուարժան

ծիական Խորհուրդներ

Ս. Սարգիս Հայց. Եկեղեցւոյ, Նիակարա ֆուլգ
եւ Ս. Գրիգոր Լուս. Հայց. Եկեղեցւոյ, Սէյնթ Զեթրինգ, Գանատա

Սիրելի Անդամներ,

Աւրաի եղանք ստանալով Գանատայի շրջանին Առաջնորդի Փոխանորդ Գեր. Տ. Վաչէ Եպս. Յովսէփեանի Նոյեմբեր 28, 1969 թուակիր տեղեկագիրը, որ կը հաղորդէր ~~Նիակարա ֆուլգի~~ եւ Սէյնթ Զեթրինգի մեր գոյգ համայնքներուն ծիական Խորհուրդներուն Նոյեմբեր 28ին զումարուած միացեալ ժողովին եզրակացութիւնները:

Սոյն պաշտօնագրով մերթողյոգ համայնքներուն հոգեւոր հովիւ կը նշանակենք Տ. Ներսէս Զհնյ. Բարուրեանը որ իր պաշտօնին պիտի ձեռնարկէ Դեկտեմբեր 6, 1969 թուականէն սկսեալ, Դեկտեմբեր 7, Սիրակի օր Ս. Գատարագ մատուցանելով Նիակարա ֆուլգի Ս. Սարգիս Եկեղեցւոյ մէջ:

Միացեալ ժողովին մէջ նկատի առնուած կարգադրութիւնները հովիւի մասին կը հաստատենք հետեւեալ փոփոխութիւններով. - Շրրորդ էջին վրայ յիշուած Զրդ կէտը փոխել ըստ հետեւեալին. - Առաջին հինգ տարին հովիւին թոշակին վրայ իւրաքանչիւր տարի շաքաթական հինգ տուարի յաւելում պիտի կատարուի ինքնաբերաբար:

Իսկ տասներորդ կէտ մը պէտք է աւելցնել ըստ հետեւեալին. - Հովիւը իր անձնական ինքնաշարժը պիտի գործածէ ծիական գործին համար եւ ծիական Խորհուրդները հովիւի ինքնաշարժին վրայ ապահովագրութիւն պէտք է առնեն, վճարելով տարեկան 100էն մինչեւ 150 տուար փրիմիում:

Վստահ ենք թէ հոգեւոր հովիւը եւ ծիական Խորհուրդները Տ. Վաչէ Եպս. Յովսէփեանի ցուցմունքներուն համաձայն, պիտի կարենան լաւագոյնս ծրագրել երկու համայնքներու փորձակցութիւնը եւ միասնաբար աշխատին Հայց. Եկեղեցւոյ զուակներուն հոգեւոր, կրթական եւ ընկերային կեանքի կազմակերպման եւ բարգաւաճումին համար:

Սիրոյ ողջունելի

ՊՈՐԳՈՍ ԱՐՁԵԳԻՍԿՈՂՈՍ
Առաջնորդ

Քիւ 22171
Դեկտեմբեր 1, 1969

Գերաշնորհ
Տ. Վալէ Եպս. Թովսէփեան
Առաջնորդի Փոխանորդ Գանառայի Շրջանի
Սօնթրէալ.

Սիրելի Արքայան,

Ստացած ենք Նոյեմբեր 28, 1969 թուակիր Ձեր նամակը, որ կը սեղեկացնէր արդիւնքը Նոյեմբեր 23ին, Ձեր նախագահութեամբ զուարուած միացեալ ժողովին, Նիակարա ֆուլզի եւ Սէյնթ Բէթրինզի ծիական խորհուրդներու մասնակցութեամբ:

Մեր զոհուկակութիւնը կը յայտնենք Տ. Ներսէս ԲՆՅ. Բարուրեանի հովուական նոր պաշտոնի կապակցութեամբ ներկայացուած մանրամասնութիւններու համար, որոնք ի յայտ կը բերեն Ձեր եւ ծիական խորհուրդներուն լուրջ հետաքրքրութիւնը եւ նախանձախնդրութիւնը:

Նիակարա ֆուլզի Ս. Սարգիս Հայց. Եկեղեցւոյ եւ Սէյնթ Բէթրինզի Ս. Գրիգոր Լուսաւորի Հայց. Եկեղեցւոյ ծիական խորհուրդներուն պաշտօնապէս յայննեցինք Տ. Ներսէս ԲՆՅ. Բարուրեանի հոգեւոր հովիւ նշանակուիլը, նաեւ կատարեցինք երկու ճշդումներ առաջադրուած պայմաններուն մէջ:

Կը ներփակենք պատճենները ծիական խորհուրդներուն եւ Տ. Ներսէս ԲՆՅ. Բարուրեանի ուղղած մեր նամակներուն: Տ. Ներսէս քահանան իր երէցկնոջ հետ Դեկտեմբեր 6ին պիտի մեկնի Նիակարա ֆուլզ, Կիրակի օր Ս. Կատարագ մատուցանելու համար Ս. Սարգիս Եկեղեցւոյ մէջ:

Տէր Հայրը Նիակարա ֆուլզ պիտի մնայ իր բնակութեան կարգադրութիւնները կատարելու համար: Կը յուսանք որ առիթ կ'ունենաք առաջին պատեհութեամբ Տէր Հայրը ներկայացնելու ծիական խորհուրդներուն եւ համայնքներուն:

Սիրոյ ողջունիւ

ՔՈՐԳՈՍ ԱՐՔԵՂԻՍԿՈՒԳՈՍ
Առաջնորդ



ԱՌԱՋՆՈՐԴՈՒԹԻՒՆ ՀԱՅ ՈՅ ԱՄԵՐԻԿԱՅԻ
Diocese of the Armenian Church of America
 (U.S.A. AND CANADA)

Bishop Torkom Manoogian, Primate 630 Second Avenue, New York, N.Y. 10016

ՓՈՒԱՆՈՐԴՈՒԹԻՒՆ ԳԱՆԱՏԱՅԻ
DIOCESE OF CANADA

ՎԱՏԷ ԵՓԻՍԿՈՑՈՍ ՅՈՎԱԿԻՄԻՆ, Փոխմանրդ

BISHOP VATCHE HOVSEPIAN
 Suffragan Bishop For Canada

November 28, 1969

Office of the Bishop
 5242 PARK AVENUE
 MONTREAL, QUEBEC, CANADA

The Most Rev. Archbishop Torkom Manoogian
 Primate and President of the Diocesan Council
 Armenian Diocese
 630 Second Avenue
 New York, N. Y. 10016

Dear Surpazan:

At the Diocesan Council meeting held on November 4, 1969, you officially informed the Council of your intention to appoint Rev. Fr. Nersess Baboorian as Pastor of St. Sarkis and St. Gregory the Illuminator Churches in Niagara Falls and St. Catharines, respectively, and further you and I spoke about details and possible arrangements concerning this appointment.

To pursue this matter further and in order to bring to full realization our conversation, I called and presided at an extraordinary meeting of the Parish Councils of the said Churches on Sunday, November 23, 1969, at the Parish Hall in St. Gregory the Illuminator in St. Catharines. The members of the Parish Councils of both churches were present.

We are truly overjoyed to inform you that both Parish Councils accepted the appointment of Father Nersess Baboorian as Pastor with love and gratitude and in the spirit of cooperation.

In accordance with our exchange of ideas, we made the following arrangements for Father Nersess with the parishes concerned.

1. Father Nersess Baboorian is appointed parish priest of St. Sarkis Church in Niagara Falls, N. Y. and St. Gregory the Illuminator Church in St. Catharines as of Sunday, December 7, 1969.
2. a) The Pastor's stipend will equally be shared by the two parishes; each paying 26 weeks of the year.

- b) The Pastor shall receive exactly \$130 weekly; one parish paying in American currency; the other in Canadian currency.
 - c) The parish that he is visiting shall pay the Pastor \$2.50 weekly as toll expenses.
3. In accordance with the action taken by the Diocesan Assembly and Council, the two parishes shall be obligated to participate and pay their share of premiums for their pastor on group insurance only to that company which is approved by the Diocese, as follows:
one-half ($\frac{1}{2}$) of the total premiums will be paid by the Pastor and the other one-half ($\frac{1}{2}$) will be equally divided between the two parishes.
 4. The Pastor's moving expenses from Springfield, Mass. to Niagara Falls region shall be assumed equally by the two parishes.
 5. After his arrival to this region, the Pastor shall decide his place of residence between Niagara Falls, New York and St. Catharines, Ontario.
b) He shall be responsible for paying the rent of his residence.
 6. The Pastor shall conduct religious services in these two churches alternately; provided the Sunday that he conducts services in one particular church, as of that day, he remains in that parish the rest of the week to care for and administrate the spiritual and other needs of that parish.
 7. Considering the fact that in these parishes we have the difficulty of securing the services of an Armenian School teacher, it is expected that the priest as part of his pastoral duties, shall organize and teach in the Armenian Schools on Friday nights in St. Catharines and Saturday mornings in Niagara Falls.
 8. Being aware of the sad fact that for the last two years these two parishes were deprived of efficient pastoral care, and as a direct result of this situation, presently the parish organizations are not in an enviable state. It is, therefore, natural that we would expect of him to take special efforts to bring new life to them.

9. Both Parish Councils accepted in principle that at the end of the year, Der Hayr should receive a raise, the amount of which will be decided upon by the respective parish councils.

The above enumerated articles were drawn up with understanding and in the spirit of complete cooperation and unity. Both Parish Councils were truly delighted to have a priest, after an absence of two years, and unanimously pledged to support and help him in the execution of his extremely difficult obligations.

Indeed it was a pleasure for me to meet with the members of the Parish Councils who are serious, dedicated and responsible representatives of their parishes.

With brotherly love,



Bishop Vatche Hovsepian

cc: Mr. Crosby Goshgarian
Mr. Shahen Bedrosian
Mr. Arthur Kuderian

Mr. Shahen Bedrosian
Chairman, Parish Council
437 8th Street
Niagara Falls, N.Y.

March 19, 1965

Dear Mr. Bedrosian:

We have received your letter of March 16, 1965, in which you had discussed some matters and requested the clarification on few questions:

- a. You are objecting about the \$100.00 quota of Etchmiadzin Looma which was assigned for your Parish on the basis of your \$700.00 Annual Diocesan Dues. As you recall the Diocesan Council, in consideration of the appeal made by you, about two years ago, reduced \$200.00 from your annual Diocesan dues, therefore the \$100.00 quota of Etchmiadzin Looma should remain unchanged.
- b. Since \$2000.00 loan was made to your Parish by the Rt. Rev. Bishop Papken Varjabedian during the construction of your church, we are not in a position to determine the terms of the remaining payments of \$700.00. It was also brought to the attention of Mr. Karekin Sarkissian previously, to return to you the \$1000.00 in his possession, but due to his present status, we doubt if there is any hope of collecting it.
- c. The expenses of your Priest, indeed, should be provided by both Parishes of St. Catharines and Niagara Falls as he is serving both parishes simultaneously, provided that he will stay two weeks of the month in each parish and perform his clerical and spiritual duties.
- d. A statement of the group insurance premium payments for your priest was sent to you in June of 1964, which covers up to the month of September. Therefore the check in the amount of \$181.30 which you had enclosed in the letter, is half of the payment. The remaining half should be paid by the Parish Council of St. Catharines. However since Fr. Vaska was dropped out of the group insurance plan last September, because of delinquency in his payments, he should be advised to rejoin the group insurance and thereafter his payments should be made regularly by both parishes of St. Catharines and Niagara Falls, according to the invoice submitted to you by the Diocesan office.

We have advised the Parish Council of St. Catharines on this matter and we are confident that you will be able to come to an understanding with their consultation.

With paternal blessings,

SION ARCHBISHOP
Primate

Թիւ 11235
Մարտ 18, 1965

Մեծայարգ
Տիար Եաչէն Պետրոսեան
Ատենապետ Միսկան Խորհուրդի
Ս. Մարգիս Եկեղեցւոյ
Նիակարա Յուզ.

Սիրելի Պրն. Պետրոսեան,

Ստացած ենք Ձեր Մարտ 16 թուակիր նամակը, որով քանի մը խնդիրներ ներկայացուցած էիք եւ լուսարանութիւններ կը խնդրէիք կարգ մը հարցերու մասին:

Ա. Ձեր էջմիածնի 100 տուար գօթան բաղադրելով Ձեր 500 տուար տարեկան թեմական տուրքին հետ, կ'առարկէք թէ շատ է: Իբրեւ քայտորութիւն ընենք որ Ձեր թեմական տուրքը որոշուած էր 700 տուար, եւ այդ հիման վրայ անշուշտ էջմիածնի լուսային համար Ձեզի 100 տուարի գօթա նշանակուած էր: Նախանայեալ տարի, Ձեր մասնաւոր խնդրանքին վրայ, թէ ձեր թեմական տուրքը շատ կու գայ Ձեզի, թեմական Խորհուրդը քացառիկ շնորհք ըրաւ Ձեզի, 200 տուար զեղչելով Ձեր թեմական տուրքէն: Ուստի, 100 տուարը իբրեւ Ա.էջմիածնի տարեկան լուսա, մեծ գումար մը չէ, որուն վրայ կարելի ըլլայ զեղչ ընել:

Բ. Գալով Ձեր եկեղեցւոյ կողմէ Բարգէն Սրբազանին ունեցած 700 տուար պարտքին, ատկա հին հաշիւ մըն է՝ եկեղեցւոյ շինութեան առթիւ կարգադրուած, հետեւաբար մենք իրաւասու չենք որոշում տալ: Իսկ Պրն. Գարեգին Մարգիսեանի քով եղած 1000 տուար գումարին համար ասկէ առաջ իր ուշադրութեան յանձնուած էր, սակայն եկատի ունենալով իր այժմու դիրքը, չենք կարծեր թէ որեւէ յոյս կայ իրմէն զանձնու այդ գումարը:

Գ. Անշուշտ թէ պէտք է Ձեր հոգեւոր հովիւի ծախքերը հաւասար կերպով բաժնուին Ձեր եւ Ս. Գաթարինզի Միսկան Խորհուրդին միջեւ, նկատելով որ Ձեր հովիւը կը ծառայէ երկու ծուխերուն միեւնոյն ժամանակ: Պայմանաւ սակայն որ հովիւը իր ժամանակը հաւասարապէս բաժնէ երկու ծուխերուն վրայ եւ ամէն մէկ ծուխին մէջ երկու շաբաթ մնալով՝ իր բոլոր ժամանակը յատկացնէ այդ ծուխի հոգեւոր եւ ծխական կարիքներուն:

Դ. Ձեր հոգեւոր հովիւի խմբական ապահովագրութեան հաշւոյն Ձեզի հաշուեցոյց դրկուած էր 1964 Յունիսին, որպէսզի մինչեւ Ապտեմբեր վճարած ըլլայիք 362.60 տուար: Ուրիմն, Ձեր դրկած 181.30 տուարը կէսն է միայն մինչեւ Սեպտեմբերի վճարումին: Միւս կէտը պիտի գանձուի Ս. Գաթարինզէն: Սակայն, Հայր Վազգէն դադրած է խմբական ապահովագրութեան դրութենէն անցեալ Ապտեմբերէն ի վեր, իր վճարումները կատարած չըլլալուն համար: Ուստի, Հայր Սուրբը պէտք է նորէն անդամ արձանագրուի խմբական ապահովագրութեան եւ այնուհետեւ պէտք է որ դուք եւ Ս. Գաթարինզի Միսկան Խորհուրդը կէս առ կէս վճարէք անոր ապահովագրի վճարումները կանոնաւորաբար:

Մենք այս հարցերու մասին գրեցինք նաեւ Ս. Գաթարինզի Միսկան Խորհուրդին: Թուսալով որ Ս. Գաթարինզի Միսկան Խորհուրդին հետ խորհրդակցելով պիտի կարենաք հասկացողութեան գալ այս մասին. Մնամք Տիրաւանդ սիրոյ ողջունի:

Ազօթարար
Մ Ն ՍՈՐԵՊԻՍԻՈՒ ՈՎ

Քիւ 11834
Մարտ 18, 1965

Մեծայարգ
Տիար Գրիգոր Տէր Գրիգորեան
Ատեանդպիւր Միական Խորհուրդի
Ս. Գրիգոր Լուսաւորիչ Եկեղեցւոյ
Ս. Գաթարիւնգ.

Սիրելի Պրն. Տէր Գրիգորեան,

Նիակարա Տուզի Ս. Սարգիս Եկեղեցւոյ Միական Խորհուրդը, Մարտ
16 թուակիր նամակով մեր ուշադրութեան կը յանձնէ Ձեր Հոգեւոր Հովիւ
Հոգեշնորհ Տ. Վազգէն Վրդ. Թաղոյեանին Հոգեւորականաց խմբական ապա-
հովագրութեան եւ ուրիշ ծախքերու վճարման հարցը, որ մինչեւ այժմ
իրենց ծուխին կողմէ միայն վճարուած է, եւ կը խնդրեն որ վերադիշեալ
ծախքերը հաւասարապէս վճարուին երկու ծուխերուն կողմէ:

Արդ՝ նկատելով որ երբ Տ. Վազգէն Վրդ. Թաղոյեան նախանցեալ
տարիէն սկսեալ կը ծառայէ Նիակարա Տուզի եւ Ս. Գաթարիւնգի ծուխերուն
հաւասարապէս, ըստ մեր 1963 Մայիս 22 թուակիր հրահանգին եւ իր ամ-
սականի վճարումները պիտի ըլլային Ձեր երկու ծուխերուն կողմէ կէս
առ կէս համեմատութեամբ:

Այսու, պարտք կը զգանք թելադրելու Ձեզի որ պարտատեղամ
ըլլաք վճարելու Ձեր Հոգեւոր Հովուի ապահովագրութեան ծախուց կէսը,
որ է 1:1.30 տուար անցեալ տարւոյն հաշւոյն /մրնչեւ Սեպտեմբեր, 1964/
եւ յետ այսորիկ ալ յանձնառու ըլլաք վճարելու այդ, ինչպէս նաեւ Թե-
մական հատգամաւորական ժողովի իր նամբու ծախքը:

Անշուշտ իր Հոգեւոր Հովուի պարտականութիւնն է իր ժամանակին
կէսը յատկացնել Ձեր ծուխի գործերուն: Այս մասին գրուած է իրեն: Կը
յուսանք թէ Ձեր Միական Խորհուրդը, Նիակարա Տուզի Միական Խորհուրդին
եւ Ձեր Հոգեւոր Հովուին հետ միասնաբար պիտի կարենայ սիրով կարգադրել
այս հարցը:

Մաղթելով Ձեզի Աստուծոյ օրհնութիւնները.

Մնամք Հայրական սիրոյ ողջունիւ
իւ օրհնութեամբ
Աղծթարար

ՍԻՈՆ ԱՐՁԵՐԻՍԿՈՐՈՍ
Առաջնորդ Հայոց Ամերիկայի
եւ Գանատայի

Saint Sarkis Armenian Apostolic Church

300 9th STREET
NIAGARA FALLS, N. Y.
Phone: 2-9604

VERY REV. VASKEN TATOYAN, Pastor



Ս. ՍԱՐԳԻՍ ԶԱՅԱՍՏԱՆԵԱՅՑ
ԵԿԵՂԵՑԻ

ՆԻԱԿԱՐԱ ՖՈՒՍ
ՎԱՋԳԵՆ ՎԱՐԴ. ՔԱԴՈՅԵԱՆ, Հովիւ

March 16, 1965

His Eminence
The Most Reverend Archbishop
Sion Manoogian, Primate
Diocese of the Armenian Church of America

Your Eminence,

The Parish Council at it's last meeting resolve that Your Eminence as Supreme Spiritual Head of our Diocese answer the following questions.

A: In regard to our obligations to our Diocese our Etchmiadzin looma annual dues are \$100.00. According to the list of Etchmiadzin looma of other Parishes our ratio is high compared to the other amounts. We would like to know how you arrived at this figure. Our yearly dues are about \$500.00 and our Etchmiadzin looma is 20% of this amount. We would like this explained.

B: In regard to our debt to Bishop Papken. The Parish Council up to date has paid \$1300 of the \$2000 debt. The Parish Council feels that this debt was incurred by the Building Committee which was dissolved in 1957 by the order of the Diocese. The above mentioned Committee did not at any time ever pay towards this debt. The secretary of this committee, who was Mr. Karrigan Sarkissian has over \$1000 of monies allotted to St. Sarkis Church. We feel that the remaining amount of \$700.00 that the Diocese and Bishop Papken is pressing us for should be paid from the money that Mr. Sarkissian has. We also feel that the directive should come from the diocese. We have approached Mr. Sarkissian for this money at numerous times but he has refused to acknowledge our requests.

C: Regarding the Clergy Fund premiums for insurance purposes for Reverend Tatoyan, the total amount we have been billed for the period ending 3rd quarter 1964 is \$362.60. Of this, we are remitting 50% which is \$181.30. We feel because our pastor Reverend Tatoyan serves both Niagara Falls and St. Catherines equally that St. Catherines should be liable for the other half of this expense. We also feel that St. Catherines should be obligated to participate in underwriting 50% of Reverend Tatoyans expenses for all matters such as Diocesan Assembly etc. We have attempted negotiations with them on these matters and our negotiations have been futile. We would appreciate Your Eminences directing the St. Catherines Parish Council to share with us on Reverend Tatoyans expenses.

We hope that these matters will receive Your Eminences prompt attention.

We seek your Fatherly Blessing and wish to express our filial devotion to our Church and to your Eminence.

Sincerely Yours,

Shahen Bedrosian

Shahen Bedrosian, Chairman

Varsen Fadel

Varsen Fadel, Treasurer